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（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：899 ）

截至二零零六年三月三十一日止年度
業績公佈

亞洲資源控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司
及各附屬公司（合稱「本集團」）截至二零零六年三月三十一日止年
度之經審核綜合業績如下：

簡明綜合收益表
截至二零零六年三月三十一日止年度

二零零六年 二零零五年
附註 千港元 千港元

營業額 2 117,954 124,191
銷貨成本 (67,438) (55,067)

毛利 50,516 69,124
其他收入 5,925 2,686
分銷及銷售費用 (32,233) (28,825)
行政開支 (20,962) (14,616)
應佔聯營公司虧損 (3,275) －
商譽之減值 (174,000) －
融資成本 3 (9,523) (4,699)

除稅前（虧損）溢利 4 (183,552) 23,670
所得稅抵免（開支） 5 866 (3,683)

本年度（虧損）溢利 (182,686) 19,987

應佔權益：
－本公司權益持有人 (182,686) 20,389
－少數股東 － (402)

(182,686) 19,987
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每股（虧損）盈利 6
　－基本 (12.94港仙) 1.61港仙

　－攤薄 不適用 1.49港仙

簡明綜合資產負債表
於二零零六年 於二零零五年
三月三十一日 三月三十一日

（重列）
千港元 千港元

非流動資產
　物業、廠房及設備 172,325 109,977
　預付土地租賃賬款 9,747 8,305
　無形資產 736 959
商譽 114,493 231,403
　於聯營公司之權益 116,725 －
　購買物業、廠房及設備及
　　無形資產之按金 3,040 4,230
於一間附屬公司投資之按金 － 2,400
　遞延稅項資產 4,240 2,199

421,306 359,473

流動資產
　存貨 21,344 14,393
　貿易及其他應收賬款 96,453 91,158
　應收聯營公司款項 37,825 －
　銀行結餘及現金 57,796 277,000

213,418 382,551

流動負債
　貿易及其他應付賬款 33,929 24,670
應付稅款 251 1,053
　銀行貸款 71,567 73,516

105,747 99,239

流動資產淨值 107,671 283,312

資產總值減流動負債 528,977 642,785
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資本及儲備
　股本 70,572 70,572
　儲備 374,266 553,363

股東資金 444,838 623,935

非流動負債
銀行貸款 84,139 18,850

528,977 642,785

附註
1. 採用香港財務報告準則／會計政策變動

於本年度，本集團採用香港會計師公會（「會計師公會」）所頒佈對於二
零零五年一月一日或其後開始之會計期間生效之多項新香港財務報告
準則（「財務報告準則」）、香港會計準則（「會計準則」）及詮釋（以下統
稱「新財務報告準則」）。本集團在截至二零零五年三月三十一日止年度
編製綜合財務報表時，已採用新財務報告準則第3號「業務合併」、會計
準則第36號「資產減值」及會計準則第38號「無形資產」。採用這些財務
報告準則的全年影響已於截至二零零五年三月三十一日止年度之綜合
財務報表內披露。除了上述者外，採用新財務報告準則已令綜合收益
表、綜合資產負債表及綜合權益變動表之呈列方式變更，且少數股東
權益之呈列方式已出現變化。呈列方式之變更已追溯應用。採納新財
務報告準則對過去會計年度之業績的編製及呈列方式，並沒有實際影
響。因此，本公司無須對過往年度之業績進行調整。採用其餘新財務
報告準則已令本集團於下列範疇之會計政策變更，對現時會計年度之
業績的編製及呈列方式造成影響。

自用租賃土地權益

於過往年度，自用租賃土地及樓宇乃計入物業、廠房及設備，並按成
本計量。於本年度，本集團採納會計準則第17號「租賃」。根據會計準
則第17號，租賃土地及樓宇之土地及樓宇應視乎租賃類別獨立入賬，
除非租賃付款不能可靠地劃分為土地或樓宇部分。在此情況下，整項
租賃通常被視作融資租約。倘租賃付款得以可靠地劃分為土地或樓宇
部分，則土地租賃權益會重新分類為經營租約之預繳地價，並按成本
入賬，以直線法攤銷。此會計政策之變更已追溯應用。因此，非短期
及短期之預付土地租賃賬款分別為8,305,000港元及277,000港元，已於二
零零五年三月三十一日自物業、廠房及設備中重新分類。
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於二零零五年三月三十一日採用新財務報告準則的累計影響概述如下﹕

於二零零五年 於二零零五年
三月三十一日 調整 三月三十一日

千港元 千港元 千港元
（原先呈列） （附註） （經重列）

物業、廠房及設備 118,559 (8,582) 109,977
預付土地租賃賬款 － 8,582 8,582

118,559 － 118,559

附註：該金額乃根據會計準則第17號，將租用權益自土地重新歸類為經營租
賃下之預付土地租賃賬款後，對二零零五年之比較數字進行之調整。
該等會計政策之轉變已追溯應用。

於結算日，部分香港財務報告準則已經發出但尚未生效。本集團已開
始評估此等香港財務報告準則之影響，並預期於此等香港財務報告準
則生效後採納此等準則時將不會導致主要會計政策出現重大變動。

2. 營業額及分類資料

營業額乃銷售藥物產品之已收及應收款項淨額。本集團業務被視為單
一分部，即在中華人民共和國（「中國」）從事製造及銷售藥物產品之企
業。因此，並無呈列業務分類及地區分析資料。

3. 融資成本
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元
須於五年內全數償還之銀行借貸 9,523 4,699

4. 除稅前（虧損）溢利

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

除稅前（虧損）溢利已扣除：

物業、廠房及設備折舊 16,277 9,621
無形資產攤銷（包括於行政開支） 759 350
員工成本（包括董事薪酬） 12,488 11,402
預付土地租賃賬款 320 202
並已計入﹕
收聯營公司利息 (1,062) －
銀行利息收入 (3,418) (1,751)
出售上市投資收益 (967) －
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5. 所得稅抵免（開支）
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

中國所得稅 (1,094) (3,784)
遞延稅項 1,960 101

866 (3,683)

由於本集團於香港之業務於年內並無任何應課稅溢利，故並無於綜合
財務報表就香港利得稅作出撥備。

根據中國相關法例及法規，中國附屬公司自其首個經營獲利年度起計
兩年，可獲豁免繳納中國所得稅，並於其後三年獲寬免50%中國所得稅。

6. 每股（虧損）盈利

本公司權益持有人年內應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利按以下數據計
算：

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

（虧損）盈利：
用以計算每股基本及
　攤薄（虧損）盈利之本公司權益持有人
　應佔（虧損）溢利 (182,686) 20,389

二零零六年 二零零五年
股份數目：
用以計算每股基本（虧損）盈利之
　加權平均普通股股數 1,411,440,590 1,264,796,754
普通股之潛在攤薄影響
　－購股權 不適用 100,245,328

用以計算每股攤薄盈利之加權
　平均普通股股數 不適用 1,365,042,082

股息

董事會建議不就本年度派發任何末期股息（二零零五年：無）。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零六年八月二十一日至二零零六年八月二十五日
（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席於
二零零六年八月二十五日舉行之股東週年大會及於會上投票，本
公司股份之所有過戶文件連同有關股票，最遲須於二零零六年八
月十八日下午四時正前，送交本公司股份過戶登記處香港分處秘
書商業服務有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26
樓。
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收購

於二零零五年四月，本集團以總代價現金30,000,000港元收購Silver
Epoch Investments Limited100%權益，從而取得四平亞太藥業有限
公司（「四平亞太」）全部股本權益。四平亞太主要於中國從事製造
及銷售大輸液，以及盛載大輸液之塑料瓶，亦即本集團之現有產
品。收購詳情載於本公司日期為二零零五年四月七日之通函。

業務回顧

本年度集團之營業額為117,954,000港元（二零零五年：124,191,000
港元），較去年輕微下跌約5%。而本年度股東應佔虧損淨額為
182,686,000港元（二零零五年溢利：20,389,000港元），營業額下跌
及業績出現虧損，主要因產品銷售價格下跌，原材料成本上漲，
加上因大輸液業務虧損而將其商譽減值，以及攤佔年內收購聯營
公司虧損。

二零零六年財政年度之經營環境極具挑戰性。集團的整體銷售數
量比去年上升約19%，但營業額及毛利率比去年分別下跌約5%及
13%，產品毛利率由去年約56%下降至本年度約43%。本年度大輸
液業務之虧損主要由於市場競爭劇烈，本集團之競爭對手相繼減
價促銷，為鞏固市場佔有率及支持未來業務增長，集團亦需降價
競爭，致令產品銷售價下滑。部分毛利率較高產品之銷售價下跌
超過50%。除價格壓力外，本集團亦因原材料成本增加而遭受雙
重打擊。原材料成本上升，主要原因是盛載大輸液之塑膠物料的
採購價比去年一度上升超過40%。塑膠為石油的副產品，而石油
價格於過去兩年不斷攀升，美國的原油期貨價格最高曾升至七十
五美元一桶，做成塑膠成本也大幅上漲，但成本增加並未能轉嫁
予客戶。此外，雖然集團已嚴格控制銷售開支，但為著維持銷售
數量的增長，加強產品宣傳及保持市場佔有率，銷售開支仍比去
年增加約12%。

去年收購的浙江樂斯於二零零六年初為集團帶來了一種新的「軟袋」
輸液規格，由於軟袋輸液有避免藥液污染、藥液相容性廣泛及增
加產品保質期的優點，令越來越多醫療機構相繼採用，具有正面
的市場發展潛力，故預期此新規格的輸液能增加產品的競爭力及
多元化。另一方面，年內集團本藉著收購四平亞太來進一步擴大
塑瓶大輸液的產能及銷售數量，但由於部份藥品註冊批件的審批
時間比預期為長，故影響其產能的投放進度，令其生產規模效益
未能全面發揮，形成單位成本偏高。目前四平亞太主要承接其它
工廠因生產規模飽和而未能生產的訂單，暫未能對集團提供盈利
貢獻。
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集團會協調三間工廠的生產模式及規模，增加協同效應以降低生
產成本、行政及稅務費用，增加大輸液業務的收益。由於預期競
爭激烈的銷售價格及成本壓力於短期內未能舒緩，在不增加貿易
應收款項風險的前提下，集團會增加生產及銷售數量，以彌補價
格及毛利下跌造成的損失。

誠如上年度年報披露，董事會一直尋求適當的投資機會，以擴大
本集團的收入基礎。於二零零五年十月，集團與一名獨立第三者
達成協議，收購了一間於英屬處女群島註冊成立之公司30%的股
權，該公司全資擁有一間在中國從事房地產開發的外商獨資企業。
該獨資企業擁有一個位於浙江省杭州市的商住樓盤。收購代價為
現金120,000,000港元，已於協議完成時繳付。該樓盤地處杭州市錢
塘江畔，樓盤佔地面積約18,700平方米，建成後樓面面積約90,000
平方米，而商住單位合共約1,100個，另車位約300個，預期於二零
零七年竣工交樓。該樓盤已於去年開始預售，住宅部份最低的銷
售訂價約每平方米人民幣9,800元。截至本年度，聯營公司的累計
預售款項約為人民幣200,000,000元。由於該樓盤仍處於建築階段，
根據新的香港會計準則，樓盤預售款項要待竣工時才可轉為收入
入賬。故此聯營公司最快於二零零七年才能為集團帶來盈利貢獻。
而本年度集團需為聯營公司攤佔虧損約3,275,000港元，大部份為
日常經營開支例如管理費及樓盤銷售費用。

展望

本集團自二零零二年起進行多次收購後，目前於中國擁有三個生
產廠房，每年總產能約106,000,000瓶。此生產規模可確保本集團擁
有生產優勢及市場份額，有利於在競爭激烈及價格下調壓力大的
市場環境下仍保持競爭能力。由於大輸液市場暫時供過於求，令
到藥業市場的價格競爭越趨激烈，加上國內大型的醫療機構及藥
物批發商於今年度落實集中招標採購模式，令價格面對下調壓力。
本集團相信未來一至兩年，大輸液行業仍會處於汰弱留強階段，
待行業整合期過後，憑藉集團對此行業擁有的豐富經驗、生產規
模及銷售網絡，加上嚴格控制生產成本，以及致力開拓新的客戶
群，期望集團能改善現時的經營狀況。

此外，集團一直積極物色有潛質的投資項目，以便提高收入基礎。
由新收購之聯營公司所開發位於杭州市錢塘江畔的優質商住物業，
由於位置優越，售價合理，自去年開始預售以來，銷售進度達到
管理層的預期。故董事會相信，該樓盤於二零零七年竣工時可為
集團帶來合埋的回報。
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財務資源及流動資金

於二零零六年三月三十一日，本集團之資產總值為634,724,000港元
（二零零五年：742,024,000港元），分別由流動負債105,747,000港元
（二零零五年：99,239,000港元），長期負債84,139,000港元（二零零
五年：18,850,000港元）及股東資金444,838,000港元（二零零五年：
623,935,000港元）組成。

本集團於二零零六年三月三十一日之流動比率約為2.02（二零零五
年：3.85），而負債比率（即總借貸除以股東資金）約為35.0%（二零
零五年：14.8%）。負債比率增加主要受本年度虧損及新收購子公
司原借貸之影響。

於二零零六年三月三十一日，本集團之未償還借貸總額以人民幣
折算，按固定利率計息。

於二零零六年三月三十一日，本集團已抵押賬面淨值合共56,613,000
港元（二零零五年：47,516,000港元）之若干物業、廠房及設備，作
為本集團獲授銀行信貸之抵押。

除收購合共2,307,000港元非流動資產之資本承擔外，於二零零六
年三月三十一日，本集團概無其他重大資本承擔及或然負債。

於二零零六年六月，本公司向一間銀行提供約16,380,000港元之擔
保，作為本公司之聯營公司獲授信貸融資之擔保。

匯率波動風險

本集團大部份資產、負債及商業交易均以港元、人民幣及美元計
價，而該等貨幣於年內均相對保持穩定。本集團並無面對重大匯
率風險，故此並無採用任何金融工具作對沖用途。

僱員及薪酬政策

於二零零六年三月三十一日，本集團在香港及中國共聘用約760名
僱員。薪酬待遇一般參照市場狀況及個人表現而釐定。除強制性
公積金及法定退休福利外，本集團亦提供醫療福利和資助僱員參
加各種培訓及持續教育計劃。

購買、出售或贖回上市證券

年內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公
司之上市證券。
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審核委員會

本公司已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
附錄十四所載之最佳應用守則成立審核委員會。審核委員會由本
公司全體獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層審閱本集
團所採納之會計準則及慣例，並討論有關審核、內部監控及財務
申報事宜，包括審閱中期及全年財務報表。

企業管治常規守則

本公司於截至二零零六年三月三十一日止年度已透過採納有關之
常規及程序遵守企業管治常規守則（「管治守則」），惟以下除外：

(i) 董事會主席未能親身出席二零零四年／二零零五年股東週年
大會，惟已授權本公司一名執行董事代表其擔任會議主席；

(ii) 所有獨立非執行董事之委任均無特定任期，惟彼等須按照本
公司細則規定每三年於股東週年大會上輪席退任和重選；

(iii) 所有獲委任填補臨時空缺之董事須於本公司下屆股東週年大
會上經股東選舉，而非於獲委任後本公司首次舉行之股東大
會上經股東選舉。應屆股東周年大會將對公司細則進行修訂，
以符合此項規定。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載列之上市發行人董事進行證券
交易之標準守則（「標準守則」）。本公司經向所有董事作出特別查
詢後，本公司全部董事確認，彼等已遵守標準守則所載之規定準
則。

承董事會命
主席

Zhang Cheng
香港，二零零六年七月十四日

於本公佈日期，本公司執行董事為Zhang Cheng女士、林東先生及馮驤才先
生，獨立非執行董事為倪秀松先生、蔣國安先生及林𢔰先生。

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。


